COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
COMUNE DI CASALGRANDE

OGGETTO: parere su proposta di delibera n. 408 ad oggetto:
Verbale n. 10 “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -
Data 23.05.2022 primo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di
amministrazione”

Il Collegio dei Revisori del Comune di Casalgrande, Dott.ssa Tiziana Baldrati, Dott. Sergio

Torroni e Dott. Guido Carbonaro, riunitosi in via telematica;
Richiamati:

- l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio
di previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte

salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;

- l'art. 239, comma 1, lett. b) n. 2), del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che I'organo di
revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, sulla verifica degli

equilibri, sulle variazioni di bilancio e sulle proposte di ricorso all’indebitamento;

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 408 avente ad oggetto:
“Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 — primo provvedimento e
parziale applicazione dellavanzo di amministrazione” (firmata digitalmente dal
Responsabile del Settore finanziario del’Ente) con la quale si apportano le seguenti

variazioni al bilancio di previsione 2022/2024, limitatamente all’esercizio 2022:
ENTRATA

« € 197.744,21 di aumento in entrata a seguito del recepimento del Piano finanziario
Tari 2022 validato con delibera n. 45/2022 del Consiglio d’ambito Atersir, come di
seguito specificato:

o € 217.380,28 di minore entrata Tari a seguito del recepimento del Piano
finanziario Tari 2022 della suddetta delibera del Consiglio d’ambito Atersir;

o € 330.000,00 di entrata da avanzo appositamente vincolato nel risultato di
amministrazione e relativo al recupero evasione di anni precedenti della
stessa Tari (importo gia incassato dal’Ente), ai fini della riduzione delle
tariffe;

o € 35.499,97 di entrata da avanzo vincolato per agevolazioni Covid-19 per

utenze non domestiche;




o € 15.000,00 di avanzo disponibile destinato alle agevolazioni Covid-19 per
utenze domestiche;
o € 34.624,52 di maggiori entrate correnti, non previste negli stanziamenti di

bilancio e gia interamente incassate;
SPESA

e € 197.744,21 di aumento di spesa a seguito del recepimento del Piano finanziario
Tari 2022 validato con delibera n. 45/2022 del Consiglio d’ambito Atersir, come di

seguito specificato:
€ 225.039,61 di aumento in spesa per:

= il servizio di raccolta e smaltimenti rifiuti, a seguito del recepimento del
Piano finanziario Tari 2022 (€ 151.509,83);

= agevolazioni COVID-19 finanziate da apposito trasferimento da parte
dello Stato a favore delle utenze non domestiche, con applicazione
del relativo avanzo vincolato nel risultato di amministrazione (€
35.499,97);

= applicazione di agevolazioni COVID-19 per utenze domestiche, con
applicazione di avanzo disponibile (€ 15.000,00);

= adeguamento fondo crediti dubbia esigibilita correlato alle entrate da
Pef Tari 2022 (€ 23.029,81);

€ 27.295,40 di minori spese per manifestazioni settore suap - commercio;

Considerato che nella variazione di bilancio di cui alloggetto sono previste altresi le

seguenti variazioni:

o € 108.000,00 di maggiori spese in conto capitale finanziate mediante applicazione
dell'avanzo destinato agli investimenti per € 80.237,31 e di quota parte dell’avanzo
disponibile per € 27.762,69;

« € 188.104,63 di maggiori spese per rinnovi contrattuali del personale dipendente,
finanziato con applicazione dell’avanzo appositamente accantonato nel risultato di
amministrazione;

« € 8.000,00 di variazioni compensativa tra missioni diverse ai fini del perseguimento

degli obiettivi dellEnte;

Visti i prospetti riassuntivi delle suddette variazioni di seguito riportati:



ANNUALITA’ 2022

ENTRATA Importo Importo
N | co € 34.624,52
Variazioni in aumento
| CA | € 34.624,52
| co | €217.380,28
Variazioni in diminuzione
| CA €217.380,28
SPESA Importo Importo
| co | € 529.144,24
Variazioni in aumento
CA €506.114,43
o CcO € 35.295,40
Variazioni in diminuzione
CA € 35.295,40
AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO ALLA
VARIAZIONE € 676.604,60
TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CcO € 746.524,52 € 746.524,52

Rilevato che nella suddetta delibera di variazione viene dato atto del permanere degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio
2019);

Visti gli allegati alla suddetta proposta di deliberazione;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in
ordine alla regolarita tecnica e contabile della proposta di deliberazione n. 408/202;

Richiamati:

1. il D. Lgs. 267/2000;
2. il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
3. il vigente Regolamento di Contabilita del’Ente;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Il Collegio dei Revisori

Dott.ssa Tiziana Baldrati
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs.
82/2005 e s.m.i.)

Dott. Sergio Torroni
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs.
82/2005 e s.m.i.)

Dott. Guido Carbonaro
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs.
82/2005 e s.m.i.)




